
quarta-feira, 09 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 459/2008, DE 07/07/2008

Servidor: José Herculano Nogueira Pedrosa
Matrícula Funcional: 54197321-1
Cargo: Motorista
Diárias: 1½  (uma e meia)
Período: 04 a 05/07/2008
Destino: Marapanim, São Miguel do Guamá e Irituia - PA
Objetivo: transportar o Gerente de Logistica e um pintor para 
reforma dos prédios
daquele município
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 460/2008, DE 07/07/2008
Servidor: Wanderson Luiz Lobato Nunes
Matrícula Funcional: 5634580-2
Cargo: Assessor
Servidor: José Carlos Raiol Rodrigues
Matrícula Funcional: 3180506-1
Cargo: Repórter
Servidor: Gilberto Siqueira Bessa
Matrícula Funcional: 7002386-1
Cargo: Operador de Video Tape
Diárias: 4½  (quatro e meia)
Período: 10 a 14/07/2008
Destino: Conceição do Araguaia - PA
Objetivo: fazerem cobertura jornalística para o programa Brasil 
da Amazônia.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 466/2008, DE 07/07/2008
Servidor: José Herculano Nogueira Pedrosa
Matrícula Funcional: 54197321-1
Cargo: Motorista
Diárias: ½  (meia)
Período: 03/07/2008
Destino: Marapanim - PA
Objetivo: transportar o chefe da Divisão de Cenotécnica naquele 
município
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 467/2008, DE 07/07/2008
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882-1
Cargo: Tec.Est.Rept.Ret.de TV
Servidor: Carlos Alberto Lobo da Silva
Matrícula Funcional: 3181057-2
Cargo: Tec.Est.Rept.Ret.de TV
Diárias: 3½  (três e meia)
Período: 09 a 12/07/2008
Destino: São Miguel do Guamá  - PA
Objetivo: executar serviços técnicos por ocasião da inauguração 
do
retransmissor da TV Cultura
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 468/2008, DE 07/07/2008
Servidor: Haroldo de Souza Correa
Matrícula Funcional: 3180450-1
Cargo: Auxiliar Técnico
Servidor: Valdete Barros Damasceno
Matrícula Funcional: 54197248-1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Servidor: Sergio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855-1
Cargo: Tec.Est.Rept.Ret.de TV
Servidor: Antonio Sergio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140-1
Cargo: Tec.Est.Rept.Ret.de TV
Diárias: 3½  (três e meia)
Período: 09 a 12/07/2008
Destino: Marapanim - PA
Objetivo: executar serviços técnicos por ocasião da inauguração do
retransmissor da TV Cultura
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
011/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FCPTN

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                        
N° 011/2008 - FCPTN/CPL

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROJEÇÃO E SONORIZAÇÃO.

LOTE EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 JEFFERSOM SERV. DE SOM 
ILUM. PROJEÇÃO R$-78.50000

O Pregoeiro.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

016/2008
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial Nº. 011/2008
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira 
do Pregão Presencial nº 016/2008 – Prestação de Serviços 
de Locação de Equipamentos de Projeção e Sonorização 
para atender às necessidades da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, FCPTN homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente a 
empresa abaixo relacionada:
 JEFFERSOM SERV. DE SOM ILUM. 
PROJEÇÃO..................R$-78.50000
Belém. (PA), 08 de julho de 2008.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente.

PORTARIAS DE NºS 400, 401 E 402/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 400 DE 08 DE JULHO DE 2008
Servidora: Deusa Maria de Sousa Ribeiro
Matrícula: n.º 5532957/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Destino: Moju e Tailândia
N.º de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para implantação do 
Projeto “Grãos de Leitura”.
Período: 15 a 18.07.08.

PORTARIA N.º 401 DE 08 DE JULHO DE 2008
Servidora: Jurema de Araújo de Amorim
Matrícula: n.º 5137969/2
Cargo: Auxiliar Técnico
Destino: Moju e Tailândia
N.º de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para implantação do 
Projeto “Grãos de Leitura”.
Período: 15 a 18.07.08.

PORTARIA N.º 402 DE 08 DE JULHO DE 2008
Servidor: Paulo Dourado Nascimento Júnior
Matrícula: n.º 54182445/1
Cargo: Motorista
Destino: Moju e Tailândia
N.º de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Promoção da 
Leitura.
Período: 15 a 18.07.08.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2008
Modalidade de Licitação: Carta Convite nº 003/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e LOC 
ENGENHARIA LTDA
Objeto: Prestação de serviços de engenharia, locação e 
montagem e desmontagem de palco e camarim.
Vigência: 02/07/2008 a 01/07/2009
Valor: R$ R$ 86.670,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.01
01000000.33903900.460202.464534C
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/07/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Endereço do Contratado: Avenida Marques de Herval nº 1474, 
Bairro da Pedreira, CEP: 66.085-310, Belém/Pará/Brasil
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 015/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e LOC 
ENGENHARIA LTDA
Objeto: Contratação de firma especializada em locação de 
estrutura para banheiros quimicos, cercaduras e barracas.
Vigência: 02/07/2008 a 01/07/2009
Valor: R$ R$ 45.270,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118142060000.01
01000000.33903900.460202.464206C
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/07/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Endereço do Contratado: Avenida Marques de Herval nº 1474, 
Bairro da Pedreira, CEP: 66.085-310, Belém/Pará/Brasil

PORTARIA Nº 149/2008
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 044 de 04.03.2008, 
que designou JORGE GUILHERME COSTA RAMOS – Assessor 
para responder pela Coordenadoria Financeira em função da 
titular se encontrar em gozo de férias;
DESIGNAR  JORGE GUILHERME COSTA RAMOS – Assessor 
para responder pela Coordenadoria Financeira no período de 
01 a 30/03/2008 em substituição a PATRICIA PASSOS DA 
COSTA -  Coordenadora Financeira que se encontra em gozo 
de férias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 30 de junho de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

PORTARIA Nº 148/2008
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER  a servidora AMÉLIA DÓRIS SILVA AZEVEDO -  
Coordenadora do I e II Grau, o percentual de 20%( Vinte por 
cento) a partir de 08/05/2008 de GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL 
DE TEMPO DE SERVIÇO, referente ao triênio de 08/05/2005 a 
07/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 30 de junho de 2008.

PORTARIA Nº 151/2008
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (Uma) diária no valor de R$ 95,00 (Noventa 
e Cinco  Reais) ao Sr. LUIZ GALDINO DOS SANTOS SOUSA, 
motorista da FCG, para fazer face às despesas na viagem ao 
município de COLARES, no dia 30/06/08, que transportou a 
equipe da FCG ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 03 de julho de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

PORTARIA Nº 120/2008
PORTARIA N° 120 DE 08/07/2008  - FÉRIAS

SERVIDORORES : JONAS MONTEIRO ARRAES – Professor.
EDIR LOBATO DUARTE – Professor
LUIZ CARLOS DE BARROS TAVARES – Professor
SELMA BRAGA CHAVES - Professor
Período Aquisitivo 2007/2008
Período de Gozo  01 a 30/07/2008.

PORTARIA Nº 153/2008
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (Uma) diária no valor de R$ 95,00 (Noventa e 
Cinco  Reais) ao Sr. REGINALDO DE SOUZA VIANA, Professor de 
nível superior da FCG, para fazer face às despesas na viagem 
ao município de COLARES, no dia 30/06/08, que transportou a 
equipe da FCG ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 04 de julho de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

PORTARIA Nº 145/2008
PORTARIA N° 145 DE 08/07/2008  - FÉRIAS

SERVIDOR : Jorge Guilherme Costa Ramos– Assessor
Período Aquisitivo 2007/2008
Período de Gozo  01 a 30/07/2008

PORTARIA Nº 154/2008
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (Uma) diária no valor de R$ 95,00 (Noventa 
e Cinco  Reais) ao Sr. EDMILSON MARTINS DE CARVALHO, 
motorista da FCG, para fazer face às despesas na viagem ao 
município de COLARES, no dia 30/06/08, que transportou a 
equipe da FCG ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 04 de julho de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -


